柳教基〔2020〕40号
关于印发《柳州市2020年初中学业
水平考试体育与健康学科测试
实施方案》的通知

各县、区（新区）教育局，北部生态新区（阳和工业新区）社会事务局：

为全面贯彻落实党的教育方针，大力推进素质教育，全面实施《学校体育工作条例》《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》《自治区党委 自治区人民政府关于加强青少年体育增强青少年体质的实施意见》和《柳州市强化学校体育促进学生身心健康全面发展实施方案》，按照自治区教育厅关于初中学业水平体育与健康学科考试工作的要求，结合我市疫情防控实际，经研究，决定我市2020年初中学业水平考试体育与健康学科取消跑、跳、投三项的考试，调整为对学生身体素质的测试。现将《柳州市2020年初中学业水平考试体育与健康学科测试方案》印发给你们，并就具体事项通知如下：
一、体育与健康学科测试结果分为合格和不合格两个等次，不计入初中学业水平考试总成绩。测试成绩为合格者才能被自治区示范性普通高中录取。
二、体育与健康学科测试于2020年7月3日前全部完成。因伤因故申请补测的考生安排在7月11日补测。申请免测的考生按规定程序经审批同意后免予测试。
三、体育与健康学科测试在我局初中学业水平考试和高中阶段招生工作领导小组指导下进行。各城区（新区）测试工作由市招生考试院组织实施。五县测试工作由各县教育局制定实施方案，于6月16日前报市教育局审核备案后组织实施，市级督查组将对城区及各县体育与健康学科测试实施情况进行检查。
四、各学校切实抓好疫情防控条件下学校体育及体育与健康学科测试准备工作。要关注全体学生的身体健康，科学做好课程设计，正常开展体育课，积极落实每天锻炼一小时工作，分批次、分时段、分散场地组织学生每日的课间操和进行必要的户外体育锻炼，引导全体学生加强体育锻炼，增强体质。学生在校期间，上体育课、体育锻炼不佩戴口罩，但需保持每名学生前后左右1.5米的安全距离。针对初三考生的训练，需在科学评估的基础上确定训练起点，循序渐进提高训练强度。
五、各县（区）教育行政部门和有关学校要加强领导，做好疫情防控、报名指导、考试培训、安全教育、事故预防等工作，确保测试工作顺利进行。在实施过程中，要认真总结经验，及时将建议和意见反馈至我局基础教育科。
联系人：张玮，联系电话：2851554，电子邮箱：lzjjk2007@163.com。

                               柳  州  市  教  育  局
                                   2020年6月4日
柳州市2020年初中学业水平考试
体育与健康学科测试方案
为全面贯彻落实党的教育方针，大力推进素质教育，全面实施《学校体育工作条例》《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》《自治区党委 自治区人民政府关于加强青少年体育增强青少年体质的实施意见》和《柳州市强化学校体育促进学生身心健康全面发展实施方案》，按照自治区教育厅关于初中学业水平体育与健康学科考试工作的要求，结合我市疫情防控实际，决定组织实施2020年初中学业水平考试体育与健康学科测试。具体实施方案如下：
一、测试时间
（一）6月22日开始，7月3日前完成测试。
（二）体育与健康学科测试时间安排：（上午8:00—12:00，下午16:00—18:00）
二、测试地点
（一）市区初中学校毕业生在本校进行测试。
（二）各县测试地点由县教育局统筹安排。
（三）市区社会考生考试地点：由市招生考试院选定。
三、测试内容、方式及成绩评定
（一）测试内容
1．广播体操：第三套全国中学生广播体操《舞动青春》、《放飞理想》，第八套、第九套广播体操，任选一套。
2．特色校本操：各校自定校本操方案，校本操方案在校公示一周后，6月16日前向市、县招生考试部门提交申请报告及相关工作方案，审核通过后可按批复的方案实施。
（二）测试方式：测试内容1或2任选其中一项。
（三）成绩评定：分为合格和不合格两个等次。考生成绩不计入初中学业水平考试总成绩,成绩合格者才能被自治区示范性普通高中录取。
四、测试项目的要求、方法及评分标准
（一）场地器材要求：平整的场地，音响设备一套。
（二）测试方法：以班级为单位成体操队形集体进行测试，且前后左右间距1.5米，集体测1次。
（三）评分标准：

	内容
	标准
	评定

	精神风貌
	朝气蓬勃，体姿舒展，有控制感和美感
	合格

	动作表现
	动作准确、熟练、到位
	合格

	节奏清晰，表现力好
	合格

	音乐配合准确
	合格

五、测试组织
根据目前我市疫情防控工作实际，体育与健康学科测试原则上在考生就读学校集中组织开展。招生考试部门指派一名主考及若干名测试评分员，每班测试结束后，由主考现场宣布测试成绩，校方签字确认。
六、病残学生补测、免测
（一）临时有伤病，如肌肉关节等部位拉伤、扭伤，发热（体温高于37.3℃）、干咳、呼吸困难、乏力、腹泻等症状（具有县级以上人民医院或中心医院证明）及女生例假（由学校出具证明）的考生，可申请补测，补测时间在文化科目统考前，时间另行通知。
（二）残疾考生、患重大疾病考生，经本人申请，并在报名时填报《柳州市2020年初中学业水平体育与健康学科测试残疾考生、重大疾病考生免测登记表》（附件4），残疾考生应具有残疾证，重大疾病考生应具有县级或县级以上医院证明，经学校统一申报，由中考体育办公室审验通过后，报市（县）考试主管部门批准同意，可免予集中测试，成绩评定为合格。
（三）残疾考生如果参加集中测试，凭残疾证报名，能完成整套体操，成绩评定为合格。
七、体育优秀免试生
凡具备下列条件之一的体育优秀生可享受体育与健康学科免试政策：

（一）在初中阶段参加我市教育行政部门主办或与市体育行政部门联合主办的体育比赛，并获个人项目前3名或集体项目前3名，项目仅限：田径、篮球、足球、排球、羽毛球、乒乓球。
（二）在初中阶段参加自治区级以上教育行政部门主办或与自治区级体育行政部门联合主办（必须是自治区、柳州市教育行政部门委派，或经自治区、柳州市教育行政部门同意，代表自治区或柳州市参加）的体育比赛，获集体项目前6或个人项目前８名（项目不限）。

（三）在初中阶段获得国家二级以上等级运动员称号。
具备以上三项条件之一的考生，经本人申请，并在报名时填报《柳州市2020年初中体育与健康学科考试体优生免试登记表》（附件4），同时将比赛秩序册、成绩册,成绩证书及运动员等级证书原件、复印件，由学校统一报送2020年市中考体育与健康学科考试办公室审核（不接受考生个人送审），以上材料不全者不予办理。
各学校必须将申请体育优秀免测生名单及该生获得的项目名次、证书在校内公示。有异议者可向有关部门举报。对弄虚作假、冒名顶替的个人或学校，将取消其个人免试资格及体育与健康学科测试评定为不合格，对其所在学校进行通报批评并追究相关人员责任。
符合体优生条件的考生按合格等级评定。
八、测试经费
考生所交纳的初中学业水平考试费中已包含体育与健康学科测试费，各校不能自立名目收费。体育与健康学科测试要坚持勤俭节约的原则，合理使用经费，组织好各项工作。
九、组织保障
（一）市（县）初中学业水平考试和高中阶段招生工作领导小组要加强对体育与健康学科测试工作的领导，成立中考体育办公室，负责组织测试及处理与测试有关的事宜。市（县）教育行政部门的业务科室要加强指导，对测试进行督导检查。
（二）测试评分员由市（县）招生考试部门挑选坚持原则、作风正派、工作认真、熟悉业务，无直系亲属参加中考的业务骨干担任。加强对测试评分员的教育和培训，掌握处理一些突发事件的基本知识。测试评分员须经过培训后才能上岗。
（三）学校要把实施体育与健康学科测试工作列入学校议事日程，成立体育与健康学科测试工作领导小组，明确职责，落实责任，统筹推进各项工作，确保测试工作安全有序。
各校要制订本校2020年初中学业水平体育与健康学科测试方案，严格按照疫情防控要求组织测试，提供测试必要的场地、器材，安排工作人员维护考场秩序，做好学生安全教育工作及各项安全防护工作。要制订2020年初中学业水平体育与健康学科测试突发公共卫生及安全事件应急处置预案，设立医疗救护点，配备经过培训的校医和必要的医疗救护设备。
市（县）中考体育办公室协调卫生健康部门、公安部门充分做好应急保障，指导学校密切联系附近医疗救护机构，完善医疗救护机制，联系辖区派出所，加强测试期间的治安维护工作，确保测试期间的突发事件得到迅速妥善处置。
十、严肃测试纪律
各学校组织测试期间，非临场的考生，不得进入测试场地，以免影响正常测试。严禁私自进行现场录像。市（县）中考体育办公室要加强考风考纪的督查，对在体育与健康学科测试中弄虚作假、徇私舞弊的有关人员，应视情节轻重，由主管教育行政部门按有关规定追究责任，确保测试公平、公正、公开。

    附件：1．柳州市2020年初中学业水平体育与健康学科测
             试考生须知

          2．柳州市2020年初中学业水平体育与健康学科测
             试评分员须知

          3．柳州市2020年初中学业水平体育与健康学科测
             试残疾考生、重大疾病考生免测登记表

          4．柳州市2020年初中毕业升学体育与健康学科考
             试体优生免试登记表

          5．参加运动测试知情书

附件1：

柳州市2020年初中学业水平体育
与健康学科测试考生须知

一、考生应在测试前参加检录，检录处点名三次不到者，取消测试资格，成绩评定为不合格。
二、考生在应考前做好准备活动，检录后有序进入考场，在指定的位置等候，由测试评分员宣布规则和要求，并组织进行测试。
三、除本场测试评分员和考生外，与考试无关人员不得擅自进入考场。
四、考生对测试的规则不清楚时，可向测试评分员提出询问，但不得提出规则以外的要求。
五、考生在测试完毕时，由检录员带离考场，不得在考场逗留、谈论或围观。
六、衣冠不整、不符合运动测试要求的不得参加测试。
七、遵守考场纪律，听从测试评分员的指挥。

附件2：

柳州市2020年初中学业水平体育
与健康学科测试评分员须知

一、测试评分员的条件：坚持原则、作风正派、思想品德端正、工作认真、熟悉业务、当年无直系亲属参加中考。
二、测试评分员的职责：认真执行有关招生考试的规定，维护考试纪律，搞好考场管理，严格执行体育考试标准，公正裁判，准确评分。
三、测试评分员在工作中必须做到：
（一）严格按《柳州市2020年初中学业水平考试体育与健康学科测试实施方案》的评分标准评定考试学生成绩，不自立评分标准，不徇私舞弊。
（二）组织考生在规定的时间内完成测试，测试成绩当场向校方宣布。测试必须有考生所在学校以外的测试评分员参加。
（三）严格执行测试程序，忠于职守，严格遵守测试纪律，搞好本职工作，不干扰评分工作。
（四）不对考生作任何技术性指导，但考生对规则不清楚提出询问时，应给予当众答复。
（五）组织考试时，要认真核对考生信息，考生信息不符合时，应向主考汇报。
四、测试评分员要加强组织纪律性，按时参加学习和考评工作，不得迟到、早退，因故不能出席的，应事先请假。服从领导，听从指挥，凡违犯招生考试纪律者，按有关规定追究责任。
五、主考在每场考试结束后，要集中全体测试评分员，对考试工作中的有关情况进行小结。

附件3：

柳州市2020年初中学业水平体育与健康学科
测试残疾考生、重大疾病考生免测登记表

	姓 名

	中考报名序号

	性 别

	出生年月

	免测原因
	                           家长签字：            月    日

	学校意见
	   校长签章：                学校（盖章）：         月    日

	主管部门

意见
	                             签章：               月    日

注：1．本表由学校在报名时统一交中考体育考试办公室。

    2．附县级或县级以上医院证明。

    3．本表由学校自行印制。

附件4：
柳州市2020年初中毕业升学体育与健康
学科考试体优生免测登记表

	姓  名

	性  别

	学籍号

	班  级

	中考报名

序号

	免测原因

	体育（带队）教师签名

	班主任

签名

	家长签名

	学校意见
	                               签名（盖章）

	主管部门

意见
	                               签名（盖章）

	备注

注：1．本表由学校在报名时统一交中考体育考试办公室。

    2．需提供比赛秩序册、成绩册、成绩证书原件、复印件及运动员等级证书原件、
       复印件（复印件必须加盖学校公章）

附件5：
参加运动测试知情书

（此表格由学校留存备查）
学校：               班级：          学生姓名：
家长姓名 ：                 联系方式：
家庭住址：
尊敬的家长（监护人）：
您的子女（被监护人）          将参加柳州市初中毕业升学体育与健康学科考试，为确保孩子的安全健康，请您认真阅读填写以下内容（运动风险筛查问卷及运动禁忌症排查表），是否同意孩子参加，请确认后签字，谢谢您的配合。
         家长（监护人）意见：____________（同意/不同意）
                       家长（监护人）签名：___________

                               20    年    月    日
运 动 风 险 筛 查 问 卷
	以下问题是身体状况安全问卷的主要内容，主要目的是为保证您的子女（被监护人）在运动竞赛的安全性而进行的运动风险筛查。

请您如实回答，选择“是”或“否”，并如实记录（“√”），不能出现空项。

若有一项选择“是”者，不能参加运动测试或竞赛！

	序号
	是
	否
	内      容

	1

	医生是否告诉过您的子女（被监护人）仅能参加医生推荐的身体活动?

	2

	医生是否告诉过您的子女（被监护人）患有心脏病?

	3

	医生是否告诉过您的子女（被监护人）的血压超过 160/100mHg?

	4

	近6个月来，当您的子女（被监护人）进行身体活动或运动时，是否有过胸痛或严重憋气的感觉?

	5

	近6个月来，当您的子女（被监护人）进行身体活动或运动时，是否曾因为头晕失去平衡或跌倒?或发生晕厥？

	6

	您的子女（被监护人）是否存在因体力活动或运动加重的骨、关节疼痛，或功能障碍?

	7

	您的子女（被监护人）是否知道有其他原因而不能参加体力活动?

	运 动 禁 忌 症 排 查 表

有以下一项运动测试禁忌症中相应症状者，不能参加运动测试及竞赛！

一、绝对禁忌症：

1．近期安静心电图显示有严重的心肌缺血、近期心肌梗死（2 日内）或其他急性心脏事件

2．不稳定型心绞痛

3．可引起症状或血流动力学改变的为控制的心律失常

4．严重的有症状的主动脉狭窄

5．未控制的有症状的心力衰竭

6．急性肺栓塞或肺梗死

7．急性心肌炎或心包炎

8．怀疑或已知动脉瘤破

9．急性全身感染，伴发热、全身疼痛或淋巴结肿大

	二、相对禁忌症：

1．冠状动脉左干狭窄

2．中度狭窄性心瓣膜病

3．电解质紊乱（如：如低钾血症、低镁血症）

4．严重高血压

5．心动过速或心动过缓

6．肥厚型心肌病或其他形式的流出道狭窄

7．运动中加重的神经肌肉、肌肉骨骼疾病和风湿性疾病

8．重度房室传导阻滞

9．室壁瘤

10．未控制的代谢性疾病（如：糖尿病、甲状腺功能亢进或粘液性水肿）

11．慢性感染性疾病（如：艾滋病）

12．精神或躯体障碍导致的运动能力显著

政府信息公开选项：（网络）主动公开
抄  发：市教科所、考试院
柳州市教育局办公室                   2020年6月4日印发

9